查字典语文网yuwen.chazidian.com

《错过》（八下）

文章主旨：

本文辩证地论述了“错过”产生的原因及其意义，强调人要习惯和品味“错过”，不要让“错过”酿成“过错”。我们要把握住最关键、最美好的机会，含笑对待“人生的终点”。

主要内容:

第一部分（1～2），提出问题，摆出事实：大小错过真不少。

第二部分（3～6），分析问题，论述人生为什么会有许多错过。

第三部分（7～13），具体论述怎样正确对待“错过”。这部分属于解决问题。

第四部分（14～15），总结全文，强调不能错过预定的到站，要把握最关键、最美好的机会，含笑到达终点站。

写作特点：

(1)思路清晰，结构严谨

全文按照提出问题——分析问题——解决问题的思路安排文章的结构，思路清晰，结构严谨。文章开头摆出“错过”的现象，从中提出问题，然后分析为什么会产生许多“错过’，怎样正确对待“错过”。在分析问题时，充满着辩证的光彩，对具体问题作了具体分析，很有说服力。结尾总结全文，深化论述中心。

(2)两两对比，相得益彰

一是正反论证。如第三段提出了“人生的路啊，为什么，为什么总是充满了这样多的错过？”这个问题后，先用反问句进行反面论证，紧接着进行正面论证。

二是对比论述。例如，第七段和第八段，“没有意识到错过”与“能意识到自己错过”相对比，突出“意识到”的重要性。在分析错过时，又把“有机会再次相遇”的“错过”与“时不复返，机不再来”的“错过”相对比，强调了如何正确对待这两种不同的“错过”的态度和方法。

(3)运用多种修辞方法，语言鲜明，生动，含蓄

具体表现在，①设问与反问并用。②广泛使用比喻句，如最后两段文字。③长句与短句并用。如开头第二句长达150字，显得语意周密，第十二、十三段，分别只由一句不长的话构成。④整句与散句并用．整句如：“没错过，抓住了，错过，溜走了。”又如：第十二、十三段两句。整句可以使结构匀称，铿锵有力。当然，全文仍以散句为主，这样可以灵活地表达自己的思想观点。此外，文中还用反复的修辞方法，如“为什么，为什么总是……”，两个“为什么”加重了疑问的口气，加强了问句的力量，进一步促使读者去思考。

疑难理解：

怎样理解第二段的长句的含义？

“从在商场所看中的一件很适合于自己，并且价钱也不算昂贵的衣衫，竟因不必要的犹豫，放弃了购买，而再次去那商场，满眼都只是不如那件的样式，这类小小的错过，到明明有一个很好的跳槽机会，不仅去了那里可以收入更丰，更重要的是能与自己的兴趣更贴近，却只是因为决心下得迟点，因而痛失良机，那样大大的贻误……总算起来，真是不少!”

这个长句有150字，不可谓不长。但它并不是一个复句，而只是一个长单句。它的主干是：(大小贻误)(真)是不少。“从……到……”是个长长的介词结构。“从”是十介词，它一般可和“到’或“至”搭配使用，引进起止两点。这个介词结构的起点是：从在商场所看中的一件很适合于自己，并且价钱也不算昂贵的衣衫，竟因不必要的犹豫，放弃了购买，而再次去那商插，满眼都只是不如那件的样式，这类小小的错过。“从”这个介词一直“管”到“错过”为止。这个介词结构的终点是：到明明有一个很好的跳槽机会，不仅去了那里可以收人更丰，更重要的是能与自己的兴趣更贴近，却只是因为决心下得迟点，因而痛失良机，那样大大的贻误。“到”这个介词，一直“管”到“大大的贻误”。由两个这样复杂的介词结构，构成了句子的附加成分(即状语)，从而使一个单句复杂化。

课后习题解答

一、文章中说：“错过，即“有所失”，我们要习惯它。”“错过，也往往构成另一种得，我们要品味它。”为什么要“习惯”和“品味”错过?试结合阅读课文并谈谈你的看法。

人生充满了错过，没有“万无一失”的人生，所以必须“习惯”错过；错过自有意义，人“在追悔中产生出一种真切而细微、深入而丰富的情愫”，“灵魂具备了升腾的能力”，产生“高度的应变力与把握力”，所以必须“品味”错过。(大意如此，不求统一)

二、下面这个句子运用通俗的比喻讲出了令人深思的道理，你能用简洁明白的话直接说出它的意思吗？人生如奔驰的列车，车窗外不断闪动着变幻不定的景色，错过观览宙外的美景、奇景并不是多么不得了的事，关健是我们不能错过预定的到站。

人生有一些小的错过不要紧，但不能错过人生最根本的追求。

三、从文章来看，“错过”可以转化为“掌握”，也可能几近于“过错”。回想一下自己的经历，有没有“错过”转化为“掌握”的情况，你从中悟出了什么?试说给大家听听。

语段阅读：

1.填空：文章第二段可以缩成“从         到            算起来，真是不少。”（2分）

（从小小的过错到大大的贻误，算起来，真是不少。）

2.文章句子的使用很有特色，有设问和反问并用，有长句和短句并用，还有整句和散句并用等。围绕上述语言特色的某一方面，从文中找出一个例句，并说说它的表达效果。（5分）略

3.“人生如奔驰的列车，车窗外不断闪动着变幻不定的景色，错过观览窗外的美景、奇景并不是多么不得了的事，关键是我们不能错过预定的到站。”这句句子运用通俗的比喻讲出了令人深思的道理，请用简洁的话直接说出它的意思。（4分）（人生有一些小的错过不要紧，但不能错过人生最根本的追求。）

4.文章提出：“人生的路啊，为什么，为什么总是充满了这样多的错过”这个问题后，是如何进行正反论证的？（4分）（先用一个反问句进行反面论述，接着进行正面论证。）

5.从文章来看，“错过”可以转化为“掌握”，也可能几近于“过错”。回想一下自己的经历，有没有“错过”转化为“掌握”的情况，你从中悟出了什么？请说说你的经历和感受。（6分）

略。

查字典语文网